[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  07.04.2015г. №  279-ПА
г.Ирбит
О проведении месячника по обучению  населения мерам  пожарной безопасности на территории Ирбитского муниципального образования
В целях организации  профилактической работы по снижению количества пожаров и гибели  людей на территории Ирбитского муниципального  образования, в соответствии со ст.ст. 25, 26, 30 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь статьями 29.1, 31  Устава  Ирбитского муниципального  образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций Ирбитского муниципального образования независимо от форм собственности:

1)  в период с 10.04.2015 года по 10.05.2015 года  на своих предприятиях и организациях организовать и провести согласно установленного плана  месячник по обучению населения мерам  пожарной безопасности;

2) утвердить план проведения месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности (Приложение 1);

3) основной задачей месячника считать обучение населения Ирбитского муниципального образования мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

4)  провести собрания в коллективах по правилам пожарной безопасности;

5)  провести дополнительные инструктажи;

6) для достижения необходимой эффективности проведения месячника мобилизовать ресурсы всех предприятий, учреждений, организаций, учреждений образования, средств массовой информации, общественных формирований;

7)  обновить наглядную агитацию в уголках пожарной безопасности, а где на предприятиях отсутствуют уголки пожарной безопасности создать их;
8)  руководителям образовательных учреждений в рамках месячника в период с 20.04.2015 года по 26.04.2015 года организовать проведение в своих учреждениях «Недели пожарной безопасности».

2. В срок до 11.05.2015 года обеспечить предоставление в отдел ГО и ЧС администрации Ирбитского муниципального образования копии планов проведения месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности на своих предприятиях и учреждениях и отчет по установленной форме.

3. Утвердить форму отчетности о проведении месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Ирбитского  муниципального образования (Приложение №2).

4. Утвердить форму отчетности по проведению недели пожарной безопасности в образовательных учреждениях (Приложение №3).

5. Отделу ГО и ЧС администрации Ирбитского муниципального образования Семенову И.В. в срок до 12.05.2015 года подвести итоги проведения месячника представить обобщенный отчет.
6. МУП «Телесеть», ГАУП СО «Родники Ирбитские» в течение месячника транслировать информацию о ходе  проведения мероприятия и опубликовать итоги проведения месячника в газете «Родники Ирбитские».

7. Опубликовать настоящее  постановление в   газете «Родники Ирбитские» и на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.
8. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Ирбитского муниципального образования                                 А.В. Никифоров
СОГЛАСОВАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

 администрации Ирбитского муниципального образования

О проведении месячника по обучению  населения мерам  пожарной безопасности на территории Ирбитского муниципального образования
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления

на согласование
	Дата

согласования
	Замечания

и подпись

	Начальник юридического отдела
	Завьялова Т.О.

	Зам. главы

администрации

Ирбитского МО
	Кочегаров В.Г.

Постановление разослать:

Управление культуры  Ирбитского МО;

Управление образования  Ирбитского МО;
Председателям  т/а;

Руководителям организаций Ирбитского МО;

Ирбитское управление социальной политики по г.Ирбиту и Ирбитскому району;
МУП «Телесеть»;
ГАУП СО «Родники  Ирбитские»;

ДПО «Ирбитского МО»;

ГКПТУ СО «ОПС Свердловской области № 16» (ПЧ/16);
ФГКУ 60 ПЧ ФПС;

ММО МВД  России  «Ирбитский»;

ОНД по МО г.Ирбит и Ирбитскому  МО;

Ирбитское управление Агропромышленного комплекса и продовольствия;
ГКУ СО «Ирбитское лесничество»;

Отдел ГО и ЧС администрации Ирбитского МО.

Исполнитель:

Семенов Игорь Вячеславович (3-89-01)
Приложение № 1

к постановлению главы
администрации Ирбитского МО
от 07.04.2015г.  №      -ПА
ПЛАН
мероприятий по проведению месячника  по обучению населения мерам пожарной

безопасности в Ирбитском МО в период с 10 апреля по 10 мая 2015 года
	№
	Мероприятие
	Исполнитель

	Организационно-массовые мероприятия

	1
	Организовать встречи представителей органов местного самоуправления с населением для разъяснения цели проведения месячника.
	Председатели территориальных администраций, управление образования Ирбитского МО, управление социальной политики по г.Ирбиту и Ирбитскому району, управление культуры Ирбитского МО, управление Агропромышленного комплекса и продовольствия, ОНД по г.Ирбиту и району (по согласованию)

	2
	Организовать проведение занятий с представителями общественных формирований (пожарные добровольцы, внештатные инструктора пожарной профилактики, старшие домов, улиц) о разъяснении цели месячника и задачах по обучению населения с последующим предоставлением отчета о проделанной ими работе.

	3
	Организовать агит-пробеги пожарной техники по улицам города/населенного пункта с проведением радиобесед, конкурсов  по пожарной безопасности с вручением памяток населению.

	4
	В местах массового пребывания населения (рынки) провести акции, направленные на соблюдение правил пожарной безопасности (вручение памяток, викторины).

	5
	Провести соцопрос среди населения с целью  изучения уровня обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования, знаний гражданами правил пожарной безопасности, умений действовать в экстремальных ситуациях. Результаты опроса осветить  в СМИ.

	6
	Результаты проведения месячника рассмотреть на заседании комиссии КЧС и ОПБ Ирбитского МО

	Организация мероприятий с населением по месту жительства

	7
	Организовать обучение населения в жилом секторе с вручением памяток, листовок о мерах по предупреждению пожаров, действиях в случае ЧС и проведение разъяснительной работы о необходимости обеспечения жилых домов огнетушителями и автономными пожарными извещателями.

	Председатели территориальных администраций,

ОНД по г.Ирбиту и району (по согласованию)

ПЧ/16, ПЧ-60,

ДПО «Ирбитского МО»

	8
	Разместить  в подъездах жилых домов информацию о соблюдении мер пожаробезопасного поведения в быту, в лесопарковой зоне и на садовом участке.

	9
	В многоквартирных жилых домах организовать субботники по очистке придомовой территории, подвалов  и чердаков от горючих материалов.

	10
	Провести проверку дымоходов и вентиляционных каналов в жилых домах
	ПЧ/16, ПЧ-60,

 ДПО «Ирбитского МО»

	11
	Совместно с участковыми уполномоченными полиции, инспекторами по делам несовершеннолетних  в опорных пунктах полиции организовать проведение «Дней профилактики» по разъяснению населению правил пожарной безопасности и мер административного воздействия за их нарушение
	Председатели территориальных администраций,

ОНД по г.Ирбиту и району (по согласованию)
ПЧ/16, ПЧ-60,

ДПО «Ирбитского МО»
ММО МВД России «Ирбитский»

	12
	Организовать проведение:

- сельских сходов (собраний)  с населением по подготовке  к весенне-летнему пожароопасному периоду

	- рейдов по профилактике пожаров в общежитиях и домах гостиничного типа с неблагополучным контингентом проживающих, жилых зданий с низкой степенью огнестойкости

	13
	Организовать патрулирование членами ДПД территорий населенных пунктов
	Председатели территориальных администраций,

ДПО «Ирбитского МО»

	14
	Организовать проведение ремонта и обслуживания источников противопожарного водоснабжения, противопожарных разрывов и заграждений, минерализованных полос  с привлечением к  этой работе членов ДПД

	Организация работы в садоводческих товариществах

	15
	Организовать проведение собраний с председателями садоводческих товариществ по обеспечению пожарной безопасности в дачный сезон, в том числе по предупреждению лесных и торфяных пожаров.
	Председатели территориальных администраций,

ОНД по г.Ирбиту и району (по согласованию)
ПЧ/16, ПЧ-60,

ДПО «Ирбитского МО»
ММО МВД России «Ирбитский»

	16
	Организовать проведение практических занятий по действиям в случае эвакуации с жителями дачных поселков, садово-огороднических хозяйств и населенных пунктов, подверженных угрозе лесного пожара.

	17
	Организовать проведение профилактических рейдов по коллективным садам с обязательным проведением собраний с садоводами, вручением памяток и проведением разъяснительной работы с населением по обеспечению садовых домиков огнетушителями и автономными пожарными извещателями.

	18
	Обеспечить размещение на информационных стендах садоводческих товариществ информации о пожарах, том числе природных и мерах по их предупреждению.
	Председатели территориальных администраций,

ДПО «Ирбитского МО»
ММО МВД России «Ирбитский»

	19
	В коллективных садах, садоводческих  товариществах организовать очистку от горючих материалов территорий, прилегающих к садам и садовым участкам, создание минерализованных полос.

	Обучение в организациях

	20
	Организовать проведение дополнительных инструктажей с работниками  организаций о мерах пожарной безопасности в быту, в лесопарковой зоне и на рабочем месте.
	Председатели территориальных администраций, управление образования Ирбитского МО, управление социальной политики по г.Ирбиту и Ирбитскому району, управление культуры Ирбитского МО, управление Агропромышленного комплекса и продовольствия, ОНД по г.Ирбиту и району (по согласованию)

ПЧ/16, ПЧ-60,

ДПО «Ирбитского МО»,

Руководители организаций

	21
	Организовать и провести практические тренировки действий персонала в случае пожара в организациях, а также на загородных базах, в лагерях отдыха с отработкой вопросов эвакуации постояльцев при угрозе лесного пожара.

	22
	Организовать проведение «Дня профилактики» в организациях с показом учебных видеофильмов, трансляцией радиобесед по пожарной тематике, выпуском «Информационных листов» о соблюдении мер пожарной безопасности на рабочем месте, в быту, в лесной зоне.

	23
	Провести семинар с руководителями летних оздоровительных учреждений по организации противопожарной работы с детьми и обеспечению пожарной безопасности на территории оздоровительного учреждения в летний период.

	Использование средств наглядно-пропагандистского воздействия

	24
	В местах массового пребывания людей (рынках, вокзалах, дворовых площадках)  оформить стенды о соблюдении мер пожарной безопасности в весенне-летний период и действиях в экстремальных ситуациях, с фотографиями с мест пожаров
	Председатели территориальных администраций, управление образования Ирбитского МО, управление социальной политики по г.Ирбиту и Ирбитскому району, управление культуры Ирбитского МО, управление Агропромышленного комплекса и продовольствия, ОНД по г.Ирбиту и району (по согласованию)

ПЧ/16, ПЧ-60,

ДПО «Ирбитского МО»,

Руководители организаций

	25
	На улицах населенных пунктов,    предприятиях, организациях, в  местах массового пребывания людей организовать размещение стендов, аншлагов (растяжек, штендеров) о соблюдении правил пожарной безопасности, в том числе по предупреждению природных пожаров

	26
	Разработать листовки (флаера)  о мерах пожарной безопасности, в том числе в лесопарковой зоне  и обеспечить их распространение в жилом секторе,  торговых центрах.

	27
	Организовать информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, в том числе о деятельности ДПО по профилактике пожаров и участию в тушении пожаров:
- с использованием СМИ (электронные и печатные);
- путем распространения специальной литературы и рекламной продукции;
- в ходе проведения тематических выставок, смотров, конференций.

	Организация работы с детьми

	В рамках месячника организовать проведение недели пожарной безопасности в образовательных учреждениях, в социально-реабилитационных центрах помощи семье и детям, социальных приютах, домах ребенка, где предусмотреть:

	28
	30 апреля организовать участие в акции «Всероссийский открытый урок по Основам безопасности жизнедеятельности».
	Управление образования Ирбитского МО,
ОНД по г.Ирбиту и району (по согласованию)

ПЧ/16, ПЧ-60,

ДПО «Ирбитского МО»

	29
	Проведение практических занятий по отработке действий  в случае возникновения пожара.
	Управление образования Ирбитского МО, управление социальной политики по г.Ирбиту и Ирбитскому району, управление культуры Ирбитского МО, управление Агропромышленного комплекса и продовольствия, ОНД по г.Ирбиту и району (по согласованию)

ПЧ/16, ПЧ-60,

ДПО «Ирбитского МО»

	Проведение массовых мероприятий с детьми (конкурсы, соревнования, викторины, игровая программа «Чтоб не ссориться с огнем»).

	Проведение классных часов, лекции, занятий  о последствиях пожаров, в том числе природных  и мерах по их предупреждению.

	Оформление фотовыставки,  выставки детских рисунков о причинах пожаров и их последствиях.

	Организацию выступлений дружин юных пожарных в образовательных учреждениях.

	Выступления по вопросам пожарной безопасности на родительских собраниях.

	Экскурсии в пожарную часть.

	Просмотр учебных видеофильмов, мультфильмов на противопожарную тему.

	Оформление в библиотеках образовательных учреждений выставки книг, газетных, журнальных  публикаций о  крупных пожарах и их последствиях, деятельности пожарных.

	Трансляцию радиобесед на противопожарную тему через радиоточки образовательных учреждений.

	Проведение «Дня защиты детей» в образовательных учреждениях.

	Организация взаимодействия со средствами массовой информации и использование технических средств информирования

	30
	Организовать показ рекламных роликов противопожарной тематики, в том числе по предупреждению лесных пожаров,  на телеканалах и других технических средствах информирования населения.
	МУП «Телесеть»,
ГАУП СО «Родники Ирбитские»

	31
	Организовать освещение в электронных и печатных СМИ мероприятий, проводимых в ходе месячника.

	32
	Организовать размещение информации о предупреждении пожаров в «бегущей строке» на телеканалах и в других местах.

	33
	Организовать выступления в СМИ представителей местного самоуправления о принимаемых мерах по предупреждению пожаров, проводимых в ходе месячника мероприятиях, а также введении особого противопожарного режима.

Приложение № 2
к постановлению главы

администрации Ирбитского МО

от 07.04.2015г.  №      -ПА
ОТЧЕТ

о проведении месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности

на территории  _________________ территориальной администрации Ирбитского МО
	№
	Направление деятельности
	Количество

	1.
	Обучено населения мерам пожарной безопасности (всего чел.), в том числе:

	1.1
	По месту жительства:

	в том числе
	Сотрудниками ФПС, ОГКПТУ

	сотрудниками ОНД

	внештатными инструкторами профилактики

	общественными формированиями (старшие десятидворок, уличные комитеты, ДПД, ДПО).

	Пожарными добровольцами

	работниками жилищных предприятий, ТСЖ

	1.2
	В коллективных садах:

	в том числе
	сотрудниками ФПС, ОГКПТУ

	сотрудниками ОНД

	Общественными формированиями

	1.3
	В организациях:

	в том числе
	сотрудниками ОНД

	членами добровольных пожарных дружин

	ответственными за ПБ в организациях

	1.4
	Работниками учреждений социальной защиты населения.

	1.5
	Работниками службы занятости.

	1.6
	Работниками ДПО

	1.7
	Участковыми уполномоченными милиции (без участия ФПС, ОНД)

	2
	Проведено пожарно-техническое обследование:

                               -    частного жилого сектора  (количество домов)

	                               -    многоэтажных жилых домов (количество)

	3
	В жилом секторе предложено к исполнению противопожарных мероприятий (количество).

	4

	Проведено рейдов по жилому сектору (всего), из них:

	с участием представителей органов местного самоуправления

	5
	Проведено сельских сходов.

	6
	Количество бесед, собраний, мероприятий по пожарной безопасности, проведенных с населением  на базе УКП.

	7
	Организовано практических  занятий по отработке действий в случае пожара в организациях.

	8
	Проведено массовых городских/районных мероприятий с населением (агитпробеги, дворовые праздники)

	9
	Оформлено выставок книг, фотовыставок, выставок рисунков на пожарную тематику в учреждениях культуры, витринах торговых центров

	10
	Распространено среди населения памяток, листовок на противопожарную тему.

	11
	Размещено стендов, аншлагов на улицах, в организациях, местах скопления людей  с информацией о соблюдении правил пожарной безопасности.

	12
	Организовано трансляций радиобесед по пожарной безопасности в местах массового скопления людей (торгово-развлекательные центры, рынки, вокзалы)

	13
	Подготовлено сюжетов на телевидении.

	14
	Опубликовано материалов в печатных СМИ

	15
	Подготовлено материалов на местном радио

	16
	Размещено информаций о мерах пожарной безопасности на сайте муниципального образования.

	17
	Организовано выступлений в СМИ:

- представителей органов местного самоуправления

	- подразделений ФПС

	- отделов надзорной деятельности

	18
	Осуществлено показов роликов на противопожарную тему на телеканалах и других технических средствах информирования населения

	19
	Количество денежных средств, выделенных из бюджета МО на проведение мероприятий с населением в период месячника. (тыс.руб.)

Глава Территориальной администрации

                            Ф.И.О.

Представитель ДПО Ирбитского МО

Ф.И.О.
Ответственный   исполнитель

Ф.И.О.
Приложение № 3
к постановлению главы

администрации Ирбитского МО

от 07.04.2015г.  №      -ПА
НЕДЕЛЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
в образовательных учреждениях Ирбитского МО
	Направления деятельности
	Детские сады
	Школы
	Учреждения

начального

профессионального

образования
	ВУЗы
	Спец. учреждения  для  несовершеннолетних, нуждающихся в

социальной реабилитации
	ВСЕГО

	1. Общее количество детей, принявших участие в мероприятиях в период недели  безопасности.

	2.Организовано практических занятий по отработке действий    в случае возникновения пожара

	3. Проведено массовых мероприятий с детьми (конкурсы,  соревнования, викторины).

	4. Проведено  классных часов, лекций, занятий  о соблюдении мер пожарной безопасности.

	5. Оформлено в образовательных учреж-ях фотовыставок, выставок рисунков, о причинах пожаров и их последствиях

	6. Организовано выступлений дружин юных пожарных в образовательных учреждениях

	7. Организовано выступлений педагогов и сотрудников МЧС по вопросам пожарной безопасности на родительских собраниях

	8.  Организовано экскурсий в пожарную часть.

	9. Организовано  в библиотеках образовательных учреж-й выставок книг, газетных, журнальных публикаций о  крупных пожарах и их последствиях

	10. Размещено информаций о мерах пожарной безопасности в родительских уголках
(для ДОУ).

	11. Подготовлено материалов в СМИ о мероприятиях с детьми по пожарной безопасности

	в
том числе
	Телесюжетов

	информаций
на местном радио

	публикаций
в газетах

	12. Количество информаций по пожарной безопасности, переданных по радиоточкам ОУ.

	13. Количество уроков, проведенных в рамках Всероссийской акции «Открытый урок по ОБЖ»

Руководитель учреждения____________________________________________

                               (Ф.И.О.)                (подпись)               (дата)

М.П.